losi^iz^'erA:

iosé Ivane de Lima Pontinele

463.226.473-34

•PI

Câmara

CPP:excelentíssimo SENHOR

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PIRACURUCA

REQUERIMENTO N9 0=gi /2025

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente requerer a Vossa Excelência que este requerimento seja

encaminhado ao Excelentíssimo Secretário de Segurança Pública do Estado do Piauí,

solicitando apoio imediato e reforço nas ações de segurança pública no município de

Piracuruca, diante do alarmante aumento da criminalidade, especialmente

relacionado aos assaltos de motocicletas registrados nos últimos dias e meses.

JUSTIFICATIVA:

A população de Piracuruca encontra-se atônita e amedrontada diante da

frequência com que esses crimes vêm ocorrendo, afetando a tranquilidade das famílias

e comprometendo o direito de ir e vir dos cidadãos. É imprescindível que o Estado

intensifique as medidas de combate à criminalidade, com maior efetivo policial, ações

de inteligência, e operações integradas.

Solicitamos ainda que seja estudada a possibilidade de ampliação do

policiamento ostensivo no município.

Diante da urgência e da gravidade da situação, pedimos máxima prioridade ao

atendimento deste pleito, em nome da segurança e da paz da população

piracuruquense.

Nestes termos, pede deferimento.

Piracuruca-PI, 05/08/2025

\hi f^l(òn Sampaio de Brito

Vereador pelo Republicanos de Piracuruca